
Ministero dell’Economia e delle Finanze
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE

DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

LA CAPO DIPARTIMENTO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021 “Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale 

non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia e delle finanze” pubblicato sulla G.U. Serie generale 

numero 266 del 8 novembre 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 giugno 2022 n. 100 “Regolamento recante 

modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 103, concernente il regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze” pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 173 del 26 

luglio 2022;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Determina prot. n. 140553/2022 del 17 novembre 2022, con la quale è stato autorizzato l’avvio 

di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento, in 

concessione, della gestione dell’asilo nido ubicato presso la sede del Ministero dell’economia e delle 

finanze in via XX Settembre n. 97, Roma, mediante l’utilizzazione, nel rispetto dell’art. 58 e delle altre 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016, di un Sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider)

messo a disposizione da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che, nella suddetta Determina, è stato nominato quale Responsabile unico del 

procedimento fino alla sottoscrizione del contratto la dott.ssa Maria Rosaria Belviso, Dirigente 

dell’Ufficio IV della Direzione per la razionalizzazione della gestione degli immobili, degli acquisti, della 

logistica e gli affari generali – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi;

VISTO il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 30 novembre 2022 e sul sito web 

istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi di gara e contratti” in data 1 dicembre 2022, nonché l’avviso per estratto dello stesso pubblicato 



sui quotidiani “Il Messaggero” (Ed. Roma) il 04/12/2022 e “Il Corriere della sera” (Ed. Nazionale) il 

05/12/2022;

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 

giorno 10 gennaio 2023;

TENUTO CONTO che alla scadenza del predetto termine ultimo di presentazione delle offerte sono 

pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

 ACCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
 ALDIA SOCIETÀ COOPERATIVA.;
 BABY & JOB SRL.;
 BABY 2000 SERVIZI PER L’INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
 LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA.;
 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS RAGGIO DI SOLE;
 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE VITASI IMPRESA SOCIALE

DATO ATTO che in data 12 gennaio 2023 il Seggio di gara, composto dal Responsabile unico del 

procedimento e dal funzionario, Dott.ssa Ilenia Luisa Rosa Grasso, ha proceduto all’apertura, in seduta 

telematica di gara, della documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente;

DATO ATTO che il Seggio di gara ha proceduto all’esame della completezza, della regolarità e della 

conformità della documentazione amministrativa caricata sul Sistema da ciascun concorrente;

VISTO il provvedimento di ammissione del 2 febbraio 2023, con il quale sono stati ammessi alla fase 
successiva della procedura di gara i seguenti operatori economici:

 ACCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
 ALDIA SOCIETÀ COOPERATIVA.;
 BABY & JOB SRL.;
 BABY 2000 SERVIZI PER L’INFANZIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
 LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA.;
 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS RAGGIO DI SOLE;
 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE VITASI IMPRESA SOCIALE

CONSIDERATO l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, nelle procedure di 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico compete ad una Commissione Giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO che i commi 2 e 7 del richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispongono, 
rispettivamente, che la Commissione Giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, individuati dalla Stazione Appaltante e che la nomina e la 
costituzione di detta commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la Commissione 
Giudicatrice, fino alla adozione della disciplina di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del medesimo 
decreto, continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto; 



ATTESO che occorre procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista 
tecnico ed economico e, quindi, si rende necessario nominare apposita Commissione giudicatrice, 
composta da tre (3) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del Contratto, come 
previsto al punto 18 del Disciplinare di gara;

RITENUTO OPPORTUNO individuare i componenti della Commissione giudicatrice tra i dirigenti 
e funzionari del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, idonei allo 
svolgimento del suddetto incarico sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze e 
professionalità acquisite, attestate dai curricula professionali;

SENTITO il Direttore del personale;

INDIVIDUATI, sulla base di quanto detto i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:

- dott. Claudio MONTEFIORI, Dirigente dell’Ufficio XIII della Direzione del Personale del 
Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, quale Presidente della 
Commissione;

- dott. Fabio ANTONELLI, Funzionario amministrativo di Area III fascia F 7 dell’Ufficio VI della 
Direzione del Personale del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, 
quale membro della Commissione;

- dott.ssa Rossella Elisabetta CEFALY, Funzionario amministrativo di Area III fascia F 1 dell’Ufficio 
II della Direzione del Personale del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei 
Servizi, quale membro della Commissione;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dagli interessati nonché dei curricula vitae, che qui si 
allegano;

RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione la 
dott.ssa Ilenia Rosa Luisa GRASSO, Funzionario amministrativo di Area III fascia F 2 dell’Ufficio IV 
della Direzione per la Razionalizzazione della gestione degli immobili, degli Acquisti, della Logistica e gli 
Affari generali del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, quale 
membro della Commissione che ha dato la sua disponibilità;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 al momento dell'accettazione 
dell'incarico i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione ed esclusione di cui 
ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice dovrà effettuare la valutazione delle offerte 
presentate dal punto di vista tecnico ed economico nonché svolgere gli altri adempimenti ad essa riservati 
dal disciplinare amministrativo;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
Commissione giudicatrice incaricata di procedere alla valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico per l’affidamento, in concessione, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, della gestione dell’asilo nido ubicato presso la sede del Ministero dell’economia e 
delle finanze in via XX Settembre n. 97, Roma - CIG 942549655B, ai sensi dell’art. 216, comma 12 
del D.Lgs. n. 50/2016, tra i dirigenti e funzionari del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, 
del Personale e dei Servizi, idonei allo svolgimento dell’incarico;

2. che la predetta Commissione giudicatrice è composta dal personale di seguito indicato:



- dott. Claudio MONTEFIORI, Dirigente dell’Ufficio XIII della Direzione del Personale del 
Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, quale Presidente della 
Commissione;

- dott. Fabio ANTONELLI, Funzionario amministrativo di Area III fascia F 7 dell’Ufficio VI della 
Direzione del Personale del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, 
quale membro della Commissione;

- dott.ssa Rossella Elisabetta CEFALY, Funzionario amministrativo di Area III fascia F 1 dell’Ufficio
II della Direzione del Personale del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei 
Servizi, quale membro della Commissione;

3. di designare per le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice la dott.ssa 
Ilenia Rosa Luisa GRASSO, Funzionario amministrativo incardinato presso l’Ufficio IV della 
Direzione per la Razionalizzazione della gestione degli immobili, degli Acquisti, della Logistica e gli 
Affari generali del Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi;

4. che la costituzione della Commissione giudicatrice non comporta nuovi o maggiori oneri per il 
bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze. Ai componenti della Commissione giudicatrice 
non è riconosciuto alcun compenso per l’espletamento dell’incarico;

5. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati;

6. di disporre ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la pubblicazione del presente atto, unitamente 
ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale del Ministero 
dell’economia e delle Finanze nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti”, e sul portale www.acquistinretepa.it in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 
33/2013 e s.m.i..

      LA CAPO DIPARTIMENTO

                                                                                                               Cons. Ilaria ANTONINI


		2023-02-17T18:06:16+0100
	ILARIA ANTONINI
	Firmato digitalmente


		2023-02-17T17:06:20+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: ILARIA ANTONINI


		2023-02-17T17:06:21+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DAG - XX SETT- Prot Num: 0026477/2023 del 17/02/2023




